

آقایان عزیز، اگر با خشونت و تَصَلُّب بخواهیم مردم را به حفظ حدود خود مجبور کنیم تا در برابر ما آزادی رفتار و گفتار و سؤال و مناقشه و مباحثه نداشته باشند، خود را از حقیقت دور کرده و معالجات فرضی و خیالی کرده‌ایم؛ مصلح قبل از هر چیز باید واقع را - هر چند هم تلخ باشد - درک کند.

امام موسی صدر

خبرخوان



**در گذشت آیت الله موسوی اردبیلی**  
آیت‌الله موسوی اردبیلی روز دوشنبه ۳ آذر ۹۵، به علت مشکل قلبی و ریوی در سن ۹۱ سالگی دار فانی را وداع گفت. ایشان از مراجع تقلید جهان تشیع و یکی از نزدیک‌ترین یاران امام خمینی(ره)، بنیانگذار دانشگاه «مفید» عضو شورای انقلاب اسلامی در اوایل پیروزی نهضت، دادستان اسبق کل کشور و دومین رئیس دیوان عالی کشور بودند.

**حادثه قطار مشهد و سمنان**  
صبح جمعه پنجم آذر ۹۵، دو قطار مسافربری تبریز به مشهد و سمنان به مشهد در ایستگاه هفت‌خوان دامغان - سمنان به یکدیگر برخورد کردند و متأسفانه در این حادثه تعدادی از هموطنان کشته شدند. بنا به آمار موجود، این حادثه ۴۷ نفر کشته و ۱۰۳ نفر مصدوم داشته است.

**آزاد سازی حلب**  
پس از چند هفته عملیات و اقدام مستمر، ارتش سوریه در ۲۳ آذر ماه، کنترل تمامی بخش‌های حلب را به دست گرفت و این شهر آزاد شد. ارتش سوریه پس از سه هفته تلاش و کشمکش، سرانجام توانست شورشیان این شهر را فراری داده تا آزادسازی آن کامل شود.

**در گذشت آیت الله هاشمی رفسنجانی**  
آیت الله هاشمی رفسنجانی، رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام، روز یکشنبه ۱۹ دی ۱۳۹۵ دچار سکته قلبی شد و به بیمارستان شهدای تجریش منتقل شد و علیرغم تلاش‌های بسیار احیای ایشان ناموفق بود و متأسفانه در ۸۲ سالگی درگذشت. پیکر او پس از اقامه نماز میت توسط رهبر معظم انقلاب در دانشگاه تهران در ۲۱ دی ماه، تا حرم امام خمینی تشییع و در همانجا به خاک سپرده شد.

**حادثه پلاسکو**

صبح روز پنجشنبه ۳۰ دی ۱۳۹۵ ساختمان پلاسکو در چهارراه استانبول دچار آتش سوزی و در پی آن، بطور کامل فرو ریخت. ساختمان پلاسکو در حالی فرو ریخت که تعداد زیادی آتش‌نشان در حال مهار آتش سوزی، در بیرون و داخل ساختمان بودند و عده‌ای از آن‌ها زیر آوار ناشی از فرو ریختن ساختمان مدفون شدند. چیزی بیش از ۲۰۰ مصدوم، قریب به ۲۵ نفر، جانباختگان و مفقودین این حادثه هستند.

۱۲۰۰ واحد در ساختمان پلاسکو وجود داشت که بر اساس آمارها ۵۶۰ واحد از آن فعال بودند و نزدیک به ۱۵ هزار میلیارد ریال خسارت ناشی از این واقعه، برآورد شده است. همچنین محسن همدانی معاون امنیتی استانداری تهران درباره علت آتش سوزی و فرو ریختن ساختمان پلاسکو گفت: اینکه گفته شده علت آتش سوزی امنیتی بوده اصلاً درست نیست و این آتش سوزی کاملاً طبیعی است.

**مراسم تحلیف و تصدی ریاست جمهوری آمریکا توسط ترامپ**  
دونالد ترامپ، رئیس جمهور منتخب ایالات متحده، روز یکم بهمن ماه در میان انبوهی از فضای اعتراضی و تدابیر شدید امنیتی، سوگند یاد کرد و به طور رسمی ریاست جمهوری این کشور را در دست گرفت. این مراسم، پرحاشیه ترین مراسم تحلیف در تاریخ آمریکا نامیده شده است.

یادداشت: تحلیلی بر وقایع ۹ دی

در تحلیل رخدادهای جامعه، روش درست آن است که توسط قرآن و منابع دین صورت بگیرد. بدون پرده پوشی باید بگویم که به هیچ عنوان عقیده ندارم که تحلیل سیاسی باید با استفاده از دستگاه‌های فکری غربی باشد که ما به آنها اعتقاد نداریم و آنها را سکولار می‌دانیم. آنچه که در جامعه اتفاق بیفتد اگر با موازین قرآن و عترت و عقل که منابع دین هستند تحلیل بشوند، این یک تحلیل درست دینی می‌شود. اما متأسفانه الان ما نمازمان را پشت یک عالم دینی می‌خوانیم، آخرتمان را از او سوال می‌پرسیم، بعد نوبت به مسائل دنیوی که می‌رسد به شرق و غرب متوسل می‌شویم. البته عرض من آن نیست همه آن‌هایی که عالم دینی هستند توان تحلیل سیاسی اسلامی را دارند، اما اگر قرار است در جایی ما دوا و درمان را پیدا کنیم، شفا و رحمت را پیدا بکنیم، آن قرآن است که «هُوَ شِفَاءٌ وَ الرَّحْمَةُ لِلْمُؤْمِنِينَ».

در رابطه با همین مسئله ۹ دی نیز، دستگاه تحلیلی ما دستگاه دین است. یک روایت هم از حضرت علی و هم از پیامبر اکرم رسیده است: «اذا التبتست علیکم الفتن» وقتی که فتنه‌های مشتبه مثل پاره‌های شب به سمت شما می‌آیند... ، ببینید! همین امر امروز ماست دیگر. «علیکم بالقرآن» بر شما باد به سمت قرآن. همه می‌گویند آن ۹ دی سال ۸۸ فتنه بود، خب آن فتنه را چه کنیم؟ روایت می‌گوید به قرآن مراجعه کنید درست می‌شود.

همین جا واژه‌ی فتنه را توضیح بدهم. در سوره عنکبوت می‌فرماید: «أَحْسَبَ النَّاسُ أَنْ يَتْرَكُوا أَنْ يَقُولُوا آمَنَّا» فکر کردید شما بگویید ایمان آوردیم، ما دیگر با شما کاری نداریم؟

چرندیات

رفع تحریم های برجام

گفت: تازه چه خبر؟  
گفتم: در خبرها آمده که آمریکایی‌ها به دنبال وضع تحریم‌های جدید علیه ایران هستند.

گفت: پس آن همه وعده و وعید و برجام و پس‌برجام و رفع تحریم‌ها و گشایش اقتصادی و... چی شد؟! همه برای دل خوش کردن ما بود؟!  
گفتم: چه عرض کنم؟! به قول شاعر؛

اگر آن ترک شیرازی بدست آرد دل ما را  
خوشا بر حال و روز او، بدست آورده دنیا را

نه جان و روح می‌بخشم نه املاک بخارا را  
مگر بنگاه املاکم؟ چه معنی دارد این کارا؟

و خال هندویش دیگر ندارد ارزشی اصلاً  
که با جراحی صورت، عمل کردند خال‌ها را

نه حافظ دارد املاکی، نه صائب دست و پاها را  
فقط می‌خواستند این‌ها، سر کار بگذارند ما را

«وَ هُمْ لَا يَفْتَنُونَ» شما را به فتنه نخواهیم انداخت؟ آیا این طور گمان می‌کنید؟! آیا فکر می‌کنید همین که بگویید ما حزب الهی هستیم همین که ما طرفدار شهدا هستیم، همین که ما مرید امام هستیم و ولایت مداریم، «وَ هُمْ لَا يَفْتَنُونَ» آیا به فتنه نخواهید افتاد؟ چرا! همه خواهیم افتاد، هر کسی به اندازه‌ی خودش. پس معنی واژه «فتنه» چی هست؟ وقتی آهن را در کوره قرار می‌دهیم ناخالصی‌های آن می‌سوزد و از بین می‌رود، این سوختن باعث پالایش است و باعث می‌شود آهن خالص بیرون بیاید. فتنه یعنی گداخته شدن و پالایش شدن. ممکن است کسی گداخته بشود از آن طرف هم بیرون نیاید و بسوزد و از بین برود. اما اگر آمد، از فتنه سربلند بیرون آمده است.

مطلب دیگر اینکه ما هم روایت داریم که «حَبُّ الشَّيْءِ يُعْمَى وَ يَصْمَ» محبت یک چیز وقتی که در انسان بیشتر می‌شود، انسان کور و کر می‌شود. این فقط در رابطه با حب نیست در رابطه با بغض هم هست که یعمی و یصم. خب، این یکی از مهمترین مسائلی بود که در قضیه فتنه اتفاق افتاده است. گاهی اوقات انسان به یک کسی علاقه دارد بعد می‌بینید که خطاهای او را نمی‌دید و خوبی‌های او را بزرگتر از آن چیزی که هست می‌دید است. از یکی هم عصبانی است و خوبی‌های او را نمی‌بیند و بدی‌هایش را بدتر از آن چیزی که هست می‌بیند. امروز اگر روزنامه‌های ما را نگاه کنید، بعضی از روزنامه‌های ما، بعضی از رجال سیاسی ما، دیروز آن قدر محبت کسی را داشتند که هیچ خطایی از او نمی‌دیدند و امروز فقط خطا می‌بینند. این از محور انصاف و عدالت بیرون آمدن است. اینکه شما می‌گویید امام جماعت جلو بایستد ما پشت سرش نماز بخوانیم شرطش چیست؟ مگر غیر این است که عدالت داشته باشد. این عدالت معنایش این است ما روایت داریم از رسول اکرم (ص) حضرت می‌فرمایند: «سَيِّدُ الْأَعْمَالِ الْإِنصَافُ» سرور اعمال، انصاف است. الان نسل جوان گاهی اوقات می‌بینیم کسی سیاه مطلق و گاهی کسی سفید مطلق می‌انگارند. این از انصاف و عدالت به دور است. در بعضی از محافل ما متأسفانه از دایره تقوا خارج می‌شویم.

یکی از حادثه‌هایی که در آن روزها اتفاق افتاد، در مناظرات انتخابات ریاست جمهوری بود. خب در یکی از مناظرات رئیس جمهور وقت آمدند، مثلاً عکس زنی را آوردند و ارائه کردند و به بعضی از شخصیت‌های مملکتی نسبت‌هایی را دادند. من همان شب به برخی از مسئولین زنگ زدم گفتم این حرف‌هایی که زده شده، حکم شرعیست چیست؟ قویا، کسانی که مو را از ماست بیرون می‌کشیدند، گفتند: نه! چه اشکالی دارد، در مناظره همه چیز آزاد است. مثل آمریکا. دیدید که ترامپ با هیلاری چه کرد. بعد مقام معظم رهبری فرمودند اتهامی که اثبات نشده، بیانش در ملاءعام، حرام است. کسانی که مقاله می‌نوشتند و مسائل فقهی را مطرح می‌کردند، من زنگ زدم به ایشان گفتم شما درس خارج می‌روید، عالم هستید، مراجع را در درس خارج نقد می‌کنید، نظر شما چیست؟ گفت: نه، به نظر ما اشکال ندارد. ببینید، وقتی کسی کسی را دوست دارد، می‌خواهد بگویم کارش درست است. بعد مقام معظم رهبری فرمودند که خیر این امر یک کار حرامی است و نباید انجام بشود.

حالا، مثلاً یک کسی را فرض بگیریم در اتوبوسی سوار است و راننده را عصبانی کرد، حالا طرف ول کرده و نشسته، بعد راننده ول نمی‌کند. به قولی خون جلوی چشمش را گرفته است. عصبانیت او نیز باعث می‌شود کنترل اتوبوس را از دست بدهد و تعدادی را زیر بگیرد. خب، این‌ها را می‌بزند محکمه، آیا آن کسی که عامل عصبانیت آقای راننده بوده است حکم قتل برایش می‌نویسند؟ خیر. اخلاقاً ممکن است مقصر باشد، اما به لحاظ فقهی و حقوقی آیا می‌گویند او قاتل بوده؟ هیچ محکمه‌ای این را نمی‌گوید. رئیس جمهور وقت آمد یک مسائلی را مطرح کرد. در نتیجه این آقا عصبانی شد. اما خب آقا جان، این فرد به شما بدی کرد، ناراحتی که ایجاد کرد، دیگر چه ربطی به اسلام و رهبری و نظام جمهوری اسلامی دارد؟ (ادامه دارد...)

(حجت الاسلام سینایی، ۹ دی ماه ۹۵، در جمع مسئولین آموزش پرورش)